
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI SAN FERDINANDO DI PUGLIA 

Provincia di Foggia 
DETERMINAZIONE GESTIONALE   N. 43  DEL  6 febbraio 2008 

 Servizio  AUFIDUS 
 N.      Data:                                                   Situazione Contabile Obiettivo: IDA 
 Obiettivo                                               0 
 Somma Impegnata 0 
 Impegno N.                          
 Disponibilità       0 
 Presente  Impegno       0 

 Disponibilità residua 0 
 
Oggetto: Progetto Innovazione Digitale AUFIDUS -  determinazione di ammissione-

esclusione della selezione per l’incarico di ““CCoonnssuulleennttee  tteeccnniiccoo  ppeerr  llaa  
pprrooggeettttaazziioonnee  eesseeccuuttiivvaa  ddeelllloo  SSppoorrtteelllloo  IInnffoorrmmaattiivvoo  IImmpprreessee  AAggrriiccoollee””  

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 
 

− la Regione Puglia con legge regionale n. 13 del 25 settembre 2000 ha regolamentato le 
“Procedure per l’attivazione del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006”; 

− con deliberazione della Giunta Regionale n. 1255 adottata nella seduta del 10 ottobre 2000 è 
stato approvato il programma Operativo Regionale (POR) Puglia 2000-2006; 

− nella citata deliberazione 1255/2000 all’Asse VI “Rafforzamento delle Reti e dei nodi di 
servizio” è prevista la Misura 6.2 “Società dell’Informazione”; 

− la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1697 adottata nella seduta dell’11/12/2000 ha 
definitivamente approvato, in conformità con quanto previsto nel punto 3 dell’art. 18 del 
Regolamento (CE) n. 1260/99, il Complemento di Programmazione (CdP) contenente la 
descrizione analitica e dettagliata delle misure previste per attuare gli assi prioritari di sviluppo; 

− la Giunta Regionale con deliberazione n. 51 del 10 febbraio 2004 ha approvato gli adattamenti 
del Complemento di programmazione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 
del 26 settembre 2003; 

− 10154 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 2-9-2004; 
− 10155 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 2-9-2004; 
− la Giunta Regionale con deliberazione n. 2075/2001 ha approvato il “Piano regionale per la 

Società dell’Informazione della Regione Puglia” successivamente modificato nel novembre 
2002 dopo l’acquisizione delle osservazioni formulate dal Gruppo di lavoro costituito presso il 
DPS del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
 



 2

− con deliberazione della Giunta Regionale n. 784 del 2 luglio 2002 è stato approvato il “Primo 
Programma di attuazione del Piano della SI”; 

− con deliberazione di G.R. n. 1130/2002, è stato approvato il bando “Iniziative a sostegno delle 
Autonomie Locali”; 

− con determinazione n. 209/02 è stato pubblicato il citato bando; 
− con determinazione n. 237/02 è stato integrato il citato bando; 
− sul BURP n. 136 del 24/10/2002 è stato pubblicato il bando “Iniziative a sostegno delle 

Autonomie Locali”; 
− sul BURP n. 148 del 21/11/2002 è stata pubblicata l’integrazione all’art. 8 del bando “Iniziative 

a sostegno delle Autonomie Locali”; 
− previa istruttoria curata dalla Dirigente del Comune di Barletta, D.ssa Rosa Di Palma, esperta 

in organizzazione, sviluppo risorse umane e innovazione tecnologica, i comuni di S. 
FERDINANDO DI PUGLIA, ANDRIA, BARLETTA, CANOSA DI PUGLIA, CORATO, 
MARGHERITA DI SAVOIA, TRANI, TRINITAPOLI hanno deciso di convenzionarsi e di 
partecipare al bando n. 136 del 24/10/2002 e n. 148 del 21/11/2002 assumendo proprie 
deliberazioni di Consiglio Comunale n° 74 del 11/12/2002, n° 35 del 29/07/2004, n° 50 del 
27/12/2002, n° 33 del 20/12/2002, n° 15/c del 21/1/2003, n° 11 del 3/4/2003, n° 1 del 
21/1/2003, n° 72 del 29/11/2002 rispettivamente; 

− il  progetto Innovazione Digitale Aufidus (I.D.A.),  redatto dal referente tecnico di progetto 
unitamente alla staff tecnico-amministrativo dei comuni di San Ferdinando di Puglia e di 
Barletta,  è stato presentato in data utile e  istruito dall’Ufficio regionale competente e valutato 
nel merito dagli esperti designati, su richiesta del Presidente della Regione, dalle Università di 
Bari, Foggia e Lecce e dal Politecnico di Bari; 

− con determinazione dirigenziale n. 482 del 21 ottobre 2003 è stata approvata dalla dirigenza 
regionale competente la graduatoria provvisoria; 

− con determinazione regionale dirigenziale n° 1608 del 28/09/2005 il progetto Innovazione 
Digitale Aufidus (I.D.A.) è stato definitivamente ammesso a finanziamento sulla Misura 6.2 per 
un importo di € 2.000.000,00; 

− per esplicita indicazione contenuta nella determinazione dirigenziale regionale n. 209/02,  il 
Sindaco del Comune di San Ferdinando di Puglia, con decreto sindacale n° 35 del 18 ottobre 
2005, ha nominato, sulla base delle competenze possedute  e in considerazione delle attività 
progettuali già effettuate in qualità di referente tecnico per il progetto,  la D.ssa Rosa Di Palma 
quale Dirigente individuato fra i comuni convenzionati per l’incarico  di responsabile del 
progetto; 

− con convenzione rep.140 del 3 novembre 2005, sono stati disciplinati i rapporti economici e 
giuridici, tra la Regione Puglia e Comune di San Ferdinando di Puglia  derivanti dal 
cofinanziamento del Progetto Innovazione Digitale Aufidus (I.D.A.).; 

− con nota prot. N° 38/4211 del 27 aprile 2006 la Regione Puglia ha trasmesso l’autorizzazione 
alla rimodulazione progettuale volta a meglio razionalizzare e a rendere più efficaci le risorse 
per il potenziamento di più utili e più strategici servizi di modernizzazione della pubblica 
amministrazione; 

− l’autorizzazione alla rimodulazione progettuale di cui alla nota prot. N° 38/4211 del 27 aprile 
2006 ha comportato l’immediato avvio dei lavori per cui si è reso operativo l’ufficio comune che 
ha sede presso il Comune di Barletta attraverso la definizione della sua struttura organizzativa  
e delle sue relative funzioni; 

− che la Operazione 2.5, Sportello Informativo Imprese Agricole, è l’ultima delle operazioni del 
Progetto IDA da avviare e richiede il ricorso ad una collaborazione professionale in grado di 
progettare in modo contestualizzato e scientifico lo Sportello Informativo Imprese Agricole 
attraverso l’utilizzo delle tecnologie più avanzate disponibili sul mercato per l’area di 
riferimento; 
con nota prot. 19848 del 24 dicembre 2007 il Sindaco di San Ferdinando di Puglia, capofila del 
progetto IDA, ha disposto l’avvio dell’iter per la selezione di un expertise a cui affidare l’incarico 
per la progettazione esecutiva dello Sportello Informativo Imprese Agricole. 

 
Visti: 



 3

− il bilancio di previsione 2007 approvato con deliberazione del commissario straordinario n° 9 
del 2007 e l’allegata relazione revisionale e programmatica che in particolare fa riferimento al 
progetto Innovazione Digitale Aufidus (IDA) di cui la  D.ssa Rosa Di Palma è RUP; 

− vista la deliberazione del Commissario straordinario n° 26 del 17/5/2007 di approvazione del 
PEG per il 2007 che assegna le seguenti risorse al responsabile del progetto Innovazione 
Digitale Aufidus (IDA): 
− € 1.400.000,00 alla risorsa 4.03.1020 capitolo 1000.23 
− € 1.400.000,00 all’intervento 201.08.05 capitolo 9760; 

considerato che: 
− con atto deliberativo di assemblea  n° 1 del 16 maggio 2006 è stato costituito l’ufficio comune, 

la struttura organizzativa dell’ufficio comune, le modalità e il regolamento di gestione dei servizi 
e l’implementazione del presidio tecnico-organizzativo dell’ufficio comune che ha sede presso il 
Comune di Barletta come previsto dal comma 2 dell’art.10 della Convenzione quadro REP. N. 
1914 del 26 luglio 2004, nonché il progetto di incentivazione e produttività per l’Ufficio Comune; 

− con atto amministrativo n° 1020 del 27 dicembre 2007 è stato approvato l’avviso di selezione e 
di indizione della selezione medesima per l’incarico di ““CCoonnssuulleennttee  tteeccnniiccoo  ppeerr  llaa  
pprrooggeettttaazziioonnee  eesseeccuuttiivvaa  ddeelllloo  SSppoorrtteelllloo  IInnffoorrmmaattiivvoo  IImmpprreessee  AAggrriiccoollee””;; 

− l’avviso pubblico in questione  è stato pubblicato all’albo  pretorio del Comune di Barletta per il 
periodo dal 29/12/2007 al 7 gennaio 2008 nonché, per lo stesso periodo, sul sito web dello 
stesso Comune di Barletta; 

− il  bando di selezione ha previsto, quali requisiti per la partecipazione: 
a) diploma di laurea specialistica in Agraria conseguita presso università italiana o all’estero e 

riconoscimento equipollente in base ad accordi internazionali, che consenta la 
partecipazione  alla selezione, con relativa votazione di laurea, data di conseguimento e 
istituto presso il quale è stato conseguito, da almeno cinque anni; 

b) attuale posizione professionale; 
c) esperienze professionali e conoscenze tecniche acquisite e pertinenti al bando secondo il 

profilo richiesto; 
d) di non trovarsi in alcuna condizione delle esclusioni previste dall’art. 38 del D.lgs. 

163/2006; 
e) curriculum vitae datato e firmato; 

− risultano pervenute, nei termini prescritti, n. 5 domande di partecipazione alla selezione in 
questione; 

− dalla verifica dei requisiti posseduti dai candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione, risulta la ammissibilità e la non ammissibilità degli stessi per mancanza di uno o 
più requisiti prescritti dall’avviso di selezione; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla ammissione o non ammissione alla selezione dei 
candidati che hanno presentato domanda di partecipazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. DI AMMETTERE a partecipare alla selezione, per l’affidamento di incarico di Expertise quale 

consulente tecnico per la progettazione esecutiva dello sportello informativo agricolo, in quanto 
in possesso dei requisiti prescritti dal relativo avviso pubblico: 
 

1) - STELLA SALVATORE, istanza prot. n° 2014/2008; 
2) - SOLIMANDO MICHELE, istanza prot. n°2017/2008; 
3) - FILANNINO STEFANO, istanza prot. n° 1277/2008; 

 



 4

2. DI NON AMMETTERE a partecipare alla selezione in parola i candidati di seguito riportati 
per la motivazione a fianco degli stessi indicati: 
 

1) - ROTUNNO MARIANO, istanza prot. n°1078/2008: poiché in possesso del diploma di 
laurea da meno di cinque anni; 

2) - DIEGO TOCCO, istanza prot. n° 1288/2008: poiché in possesso del diploma di laurea 
da meno di cinque anni; 

 
3. DI DEMANDARE AD ATTO SUCCESSIVO l’impegno della spesa che viene quantificata 

pari a € 37.000 omnicomprensiva di oneri diretti e indiretti con imputazione della spesa 
all’intervento 2.01.08.05 cap. 9760;  
 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni convenzionati,    
al Segretario Generale e al Servizio Ragioneria. 

 
         La Dirigente  
        Ufficio Comune  Progetto I.D.A.  
               D.ssa  Rosa Di Palma 


